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Przyrząd stanowiący przedmiot wyna¬
lazku niniejszego posiada formę i rdzeń
odpowiednio dostosowane do jednoczesnej
fabrykacji kilku naraz elementów budo¬
wlanych (kształtówek).

Forma składa się zasadniczo z dwóch
ścianek, leżących po stronach przeciwle¬
głych i z dna; wszystkie te części są ze so¬
bą zmocowane i wprowadzone na podo¬
bieństwo szufladki do ramy o trzech bo¬
kach wolnych i ściance pionowej, tworzą¬
cej bok czwarty formy i przymocowanej
krawędzią swą górną do ramy, której ścian¬
ka, tworząca bok czwarty formy, jest umo¬
cowana w sposób ruchomy.

Poza tern forma posiada części rucho¬
me, które, układając się pomiędzy dwiema
ściankami bocznemi formy, opierają się o

siebie i na siebie i tworzą jedną ze swych
płaszczyzn przedłużenie pionowe wyżej
wzmiankowanych ścianek bocznych w czę¬
ści górnej ramy.

W celu wyjęcia kształtownika wywraca
się formę i kładzie ją na ziemię lub też na
płaszczyznę specjalnie dostosowaną; dno i
ścianki do niej przymocowane i tworzące
szufladkę zostają wysunięte, ścianka prze¬
ciwległa szufladce odczepiona lub odchy¬
lona i forma podniesiona do góry. Kształ-
tówka pozostaje na ziemi, jak również czę¬
ści ruchome formy, które ograniczając
dwa brzegi, zostają zwolnione wskutek wy¬
cofania dwóch ścianek bocznych, o które
się opierały.

Dno formy, do którego są przymocowa-



ne dwie ścianki boczne, może posiadać jed¬
ną lub wiele przegródek pionowych rów¬
noległych do tych ścianek i które wprowa¬
dza się do formy przez szpary w ściance
formy, umocowanej do ramy swoim obrze¬
żem górnym. Otrzymuje się w ten sposób
formę z przedziałami.

Przegródki, dzielące formę na komory,
,nj^bo^o^ąj3* części górnej ramy, to jest
!dosc£ęśćiTf6rft€*j formy, a ponieważ mate-
rjał ubity zapełnia formę cąłkpwicie lub o
tyle przynajmniej o ile to jest wogóle moż¬
liwe w praktyce, aby więc móc wyjąć
kształtówkę odwracając formę bez obawy
wypadnięcia masy w części górnej formy
należałoby przeto pozostawiać część mate-
rjału niepodzielonego, o ileby wynalazek
właśnie nie usuwał tej niedogodności. We¬
dług wynalazku niniejszego rdzeń posiada
na swojej płaszczyźnie czynnej występy w
kształcie noży ułożonych naprzeciw prze¬
gródek. Rdzeń ten, wykonany odpowiednio
do formy, posiada żeberka, które wrzyna¬
ją się w materjał aż do przegródek lub, le¬
piej jeszcze, prawie do przegródek w celu
zapobieżenia uszkodzeniu tych ostatnich.
Małe cząsteczki materjału kształtowanego,
jakie zostały uwięzione pomiędzy elemen¬
tami otrzymanemi przez kształtowanie jed¬
noczesne w różnych przegródkach formy,
łamią się łatwo bądźto same, podczas wyj¬
mowania z formy, bądź później.

Mieszaninę można ubijać w formie w
jakikolwiek sposób właściwy. Rdzeń może
posiadać żeberka do podziału mieszaniny
zawartej w komorach formy.

Załączony rysunek przedstawia, tytu¬
łem przykładu, formę zbudowaną według
zasad wynalazku niniejszego.

Fig. 1 przedstawia widok zprzodu czę¬
ści formy tworzącej ramę, fig. 2 — widok
zgóry tej samej części formy, fig. 3—podłuż¬
ny przekrój pionowy według linji A—A na
fig. 5 części formy, tworzącej szufladkę,
fig. 4 — widok boczny tejże, fig. 5 — widok
zgóry tej samej części formy, fig. 6—prze¬

krój poprzeczny wzdłuż linji B—B, na
fig. 2, 3, 4 i 5, przedstawiający obydwie
części formy w połączeniu ze sobą, fig. 7 —
widok częściowy formy, fig. 8 — podłużny
przekrój pionowy według linji C—C na
fig. 6, fig. 9—rdzeń w przekroju poprzecz¬
nym według linji D—D na fig. 8, fig. 10 —
widok boczny formy całkowitej z nasadą,
fig. 11, 12 i 13—nasadę w przekroju piono¬
wym, podłużnym według linji E—E na fig.
12, w rzucie i widoku.

Rama 13 (fig. 1 i 2] posiada ściankę 14
zaopatrzoną w szczeliny 15 do wysuwania
ścianek bocznych 16 i przegródki 17 umo¬
cowane do dna 18 (fig. 3).

Rama 13 posiada również ściankę nu
ehorną 19 (fig. 2 i 6) przymocowaną do pły¬
ty podstawowej 20 ramy 13 sprężynami 21.
Ruchoma ta ścianka 19 przymocowana jest
do końca pręta 22 przytwierdzonego do
ramy (fig. 2, 6 i 7).

Pręt ten odpycha stale w kierunku
wskazanym strzałką (fig. 6 i 7) sprężyną
23, opierającą się o trzpień 24 tegoż pręta
i o ramę. Pręt ten posiada na swym dru¬
gim końcu zatrzask 25 do utrzymywania w
ramie szufladki, utworzonej ściankami
bocznemi 16, przegródką 17 i dnem 18.

Szufladka 16,17, 18 posiada nazewnątrz
dłuższą od siebie część 26, która ją umo¬
cowuje do ramy zatrzaskami 25—26 w po¬
staci ksiuka, co wywołuje ruch prętów 22
w kierunku sprężyn 23, czyli w kierunku
przeciwnym do wskazanego strzałką na
fig. 6, tak że ścianka ruchoma 19 zostaje
przyciśnięta do ramy 13 i utrzymana w po¬
zycji równoległej do ścianki 14, przyczem
jednocześnie szufladka zostaje przymoco¬
wana. Gdy szufladka zostanie wysunięta
w celu wyjęcia z formy, pręty 22, pozosta¬
wione oddziaływaniu sprężyn 21, przesu¬
wają się w kierunku wskazanym strzałką
(fig. 6), wywołując przesunięcie się ścianki
ruchomej 19, która przesunie się do poło¬
żenia wskazanego na fig, 2 i 6. Część 26
posiada dwa haczyki 27, zapomocą któ-



rych można oddziaływać na szufladkę 16,
17, 18 w celu wysunięcia jej z ramy dla
wyjęcia z formy. Szufladka ta 16, 17, 18
posiada w swojej części dolnej trzpienie 28
przymocowane do : dna,. które wspólnie z
trzpieniami 29, pizymocowanemi do płyty
podstawowej ramy 13, przeszkadzają prze¬
gródkom 16, 17 wysunąć się zupełnie ze
szczelin 15 ścianki 14. Przegródki 16 po¬
siadają występy 30, które wchodzą w wy¬
żłobienia odpowiednie 31 w ściance rucho¬
mej 19 (fig. 1 i 5).

Części ruchome 32, w kształcie kątow¬
ników, opierają się o siebie pomiędzy ścian¬
kami bocznemi 16 i ramą 13 i tworzą jed¬
ną ze swych płaszczyzn przedłużenia w
kierunku pionowym powyżej wymienionych
ścianek 16 w części górnej formy. Części
te 32, zwolnione z chwilą, gdy ścianki bocz¬
ne 16 i dno 18 zostają wysunięte z ramy
w celu wyjęcia z formy, wypadają z tejże
jednocześnie z kształtówką.

Rdzeń 33 (fig* 8 i 9) jest zaopatrzony
w żebra 34, którym odpowiadają przegród¬
ki 16 szufladki i które tną masę w części
górnej formy nie posiadającej przegródek.
Rdzeń ten posiada również żebra podziało¬
we 35.

Nasada 36 (fig. 11, 12 i 13) posiada ha¬
ki 37 wchodzące w odpowiednie wyżłobie¬
nia 38 (fig. 2) w ramie, do umocowania na¬
sady. Poza tern sprężyny 39 pozwalają u-
mocowywać nasadę na ramie.

Usuwając przegródki szufladkowe 16 i
odpowiadające im szczeliny 15 w ramie,
otrzymuje się formę odlewniczą bez komór.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wyrobu budowla¬
nych kształtówek betonowych, zawierają¬
ce formę o ściankach ruchomych, znamien¬
ne tern, że dwie ścianki boczne, leżące po
stronach przeciwległych dna zmocowanego
z niemi razem, wsuwają się na wzór szufla¬

dy do ramy ze strony ścianki, przytwier¬
dzonej ruchomo do ramy zapomocą górne¬
go obrzeża i opuszczającej się pionowo na-
dół i opierającej się o ściankę przeciwległą
iormy, przyczem części ruchome mieszczą
się pomiędzy częściami ramy, ułożohemi
wzdłuż ruchomych ścianek bocznych, które
opierają się o siebie i tworzą jedną ze
swych płaszczyzn, przedłużenie pionowe
tych ścianek do poziomu górnego ramy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że ścianki i dno formy z jed¬
nej strony i ścianka, o którą te ostatnie się
opierają, z drugiej strony, przymocowane
są do ramy i oswobodzane działaniem
wspólnego im przyrządu.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że ścianki* formy, tworzące
szufladę, utrzymuje zatrzask pod kątem
prostym na jednym z końców pręta, umo¬
cowanego w ramie i przytwierdzonego
swym drugim końcem do ścianki ruchomej
o którą opiera się szufladka, jakowy pręt
podlega działaniu sprężyny przeciwdziała¬
jącej, wypychającej go w kierunku po¬
dłużnym w celu zapewnienia zaciśnięcia
zatrzasku na szufladce i unieruchomienia
ścianki przeciwległej, jak również w celu
zapewnienia z chwilą zwolnienia szufladki,
cofnięcia się pręta i przesunięcia ścianki,
do której pręt jest przymocowany.

4. Urządzenie według zastrz. 1 do 3,
znamienne tern, że szufladka jest podzielo¬
na na przedziały jedną lub wielu prze¬
gródkami pionowemi, przymocowanemi do
dna i równoległemi do ścianek bocznych,
przyczem ścianka umocowana w ramie po¬
siada szczeliny, przez które przechodzą
przegródki.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że przegródki i ścianka rucho¬
ma formy, o którą one się opierają, posia¬
dają występy i odpowiednie wyżłobienia.

6. Urządzenie według zastrz. 4 i 5,
przy którem przegródki przedziałowe są
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niższe od całkowitej wysokości formy i są
usuwane zboku formy, znamienne tern, że
rdzeń wykonany specjalnie dla danej for¬
my zaopatrzony jest na swej powierzchni
czynnej w występy w formie noży, ułożo-
nycłi naprzeciw przegródek, w celu po¬

działu materjału formierskiego w części
górnej formy pozbawionej przegródek.

Emile Victor Preuss.

Zastępca* M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego* Warszawa.
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